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Interval linear programming means

miner x,
M

for c E c,

where M == {X E IRn; Ax == b, X > O, A E A, b E b }, A C ]Rmxn, b C JRm,
c C IRn, A, b, c are intervals.

The first part of the master thesis introduce a new approach to interval
linear programming, defining always bounded set of feasible solutions of a
linear programming problem and studying its properties. The main result
of this part demonstrates that the modified set of feasible solutions varies
"continuously" with the entries in the matrix A and in the vector b. The
second part studies the solution function continuity for an interval linear
programming problem.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Linear Programming

Linear programming problems are optimization problems in which the ob­
jective function and the constraints are all linear:

min cT x,
M

(1.1)

where M == {x E JRn; Ax == b, x > O} and A E IRmxn, b E IRm, c E IRn .
M is called a feasible region or a set of feasible solutions and it is a convex
polyhedral set.

Linear programming is an important field of optimization for several rea­
sons. Many practical problems in operations research can be expressed as
linear programming problems. Certain special cases of linear programming,
such as network flow problems and multicommodity flow problems are con­
sidered important enough to have generated much research on specialized
algorithms for their solution.

Since the objective function is linear, all local optima are automatically
global optima. The linear objective function also implies that an optima!
solution of ( 1.1) can only occur at a boundary point of the feasible region.

It is proved that a linear programming problem is solvable by the worst­
case polynomial-time algorithm, although the most famous algorithm - sim­
plex algorithm is the worst-case exponential-time algorithm.

1.2 Interval Linear Programming

Interval linear programming ( as indicated by the name) is derived from linear
programming. An interval linear programming problem is a linear program­
ming problem with inexact data. A matrix A, vectors b and c are not fixed
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

in this case, but they are from an int rval:

miner x
M

for c E c (1.2)

where M == {x E JRn; Ax == b,x > O,A E A b E b} nd A (_A)
b == (Q., b) , c == (!::., c), A , A E JRmxn, Q_ , b E IRm !::_, c E ]Rn.

Interval linear programming has also many appli ation in pra ti how-
ever, due to its complexity there exist only algorithm for p i 1 c · . It i
proved by Rohn [2] that an interval linear programming probl · mi P-h rd
problem. We can say that an inexact data in the obj ctive function nd in
the vector b do not increase much the complexity of the problem, but in x t
data in the matrix A create a significant increase in th compl xity of th
problem. Prof. Rohn has published wide range of th publication conc rn­
ing matrixes, matrix intervals , systems of linear equations with inexact data
and interval linear programming including NP-hardness problematics, .g.
[3], [4], [5]. Concerning interval linear programming, Rohn was focused on
bounds of the solution function, bounds of t he set of feasible solutions and
methods of their estimation. His latest results in interval linear programming
are [6] and [7]. This thesis gets out of Prof. Rohn's work, but is focused on
the topic that Prof. Rohn has not researched. Even, t his t opíc si not studied
in any available literature on interval linear programming.

1.3 The Goals and the Contributions of the
Thesis

The thesis is focused on the set of feasible solutions of problern (1.2) and
its changes with a matrix A and a vector b perturbations. In t his t hesis it
will be studied what kind of a dependency there is between changes in t he
entries in the matrix A and in the vector b and changes in t he set of feasible
solutions of (1.2). At the sarne time we will find out required assumpt ions
for such relation.

The second goal of the thesis is to research possibilities , that the solution
function1 of an interval linear programming problem (1.2) is continuous and
to find out required assumptions, so that the solution function is continuous
in the point (A, b, c). Continuity of the solution function will be studied
through the properties of the set of feasible solutions of (1.2).

The thesis wants to be a contribution to the theoretical understanding of
the interval linear programming problematics, but will not study any prac­
tical applications of these theoretical results.

1 See section N otation for the definition of the solution function.
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1.4 N otation

We shall use the following notation:

Notation
Scalar

Vector

Vector interval
Matrix

Matrix interval

Set

Description
lower-case letters with or
without subscript(s), gre k
letters with or without a sub­
script, upper-case letter( s) in
braces with two subscripts
lower-case letters with or
without an overline, an un­
derline, a tilde, with or with­
out a superscript
bold lower-case letter
upper-case letter with or
without an overline, an un­
derline, a tilde, a subscript
bold upper-case letter

upper-case letter with or
without a tilde, a subscript

i j, k bi i i aij c c 1

a f3 .\, (A- 1 )iJ (AB) iJ

~' x, x, y, y, z z, b b Q
b, c, c, c, c

b, c
A, A, A, A, Ai

A
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Matrix A == ( aij). For two matrixes A, B of the same size, inequalities
like A < B and A < B are understood componentwise, i.e. A < B if and
only if \lijaij < bij. The absolute value of a matrix A == ( aij) is defined
by IAI == (laij I). A is called nonnegative if O < A, AT is transpose of A.
The same notations also apply to vectors, which are always considered one­
column matrixes. The norm of a vector x == (x1, ... , Xn) is defined as llxll ==
Jxr + ... + x~.

We will use (A1 , A2 ) for an open matrix interval, (A1 , A2 ) for a closed
matrix interval. For set comparison we will use C for a subset and C for a
proper subset, i.e. M1 C M2 if and only if M1 C M2 and M1 i- M2.

Unless said otherwise, it is always assumed that A, A, A E IRmxn, b, Q, b E

IRm and c, c, c E IRn, where m and n are positive integers m < n. We also
assume, if not said otherwise, that A== (A, A), b == (Q., b), c == (~, c), A< A,
Q. < b, {;; < c and A is a fixed matrix A < A < A with the maximum rank,
i.e. rank(A) == m. A system of linear equations Ax == b is called solvable if
it has a solution, and feasible if it has a nonnegative solution.

For an arbitrary matrix DE JRmxn, m > 1, n > 1 we define an open neigh­
borhood U(D) as an open matrix interval U(D) == (D1 , D2 ), U(D) C JRmxn,

Di< D < D2.
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Definition 1. Given A E IRmxn 7 b E IRm and c E lRn . Th probl m

minimize cr (1. )

subject to (s. t.)

Ax == b, x >O (1. )

is called a linear programming problem 7 or imply a lin ar progr m. Wi
shall write the problem (1.3) 7 (1.4) briefiy as

Min { cr x; Ax == b, x > O} . (1.5)

Notice the use of the upper case in "Min" to denote a probl min contra t
to "min" which denotes a minimum when applicable. A v ctor x ati fying
(1.4) is called a feasible solution of (1.5). A problem (1.5) having a f a ibl
solution is said to be f easible, and infeasible in the opposite case.

Definition 2. For a given linear program (1.5) we introduce the value

f(A,b,c) -inf {crx;Ax == b,x >O} (1.6)

and we shall call it the optimal value oj (1.5).

The optimal value (1.6) of a linear programming problem (1.5) can obtain
the following values:

oo if a linear programming problem (1.5) is infeasible,
-oo if a set of feasible solutions of a linear programming problem (1.5)

is unbounded and contains a half-line along which the value of
cT x tends to -oo,

finite every other case.

Definition 3. Given A == (A, A) 7 b == ('2, b), c == (c, c), A < A, Q < b, {;. < c.
The problem

minimize cT x (1.7)

subject to (s. t.)
Ax == b, x >O, (1.8)

where
A E A, b E b and c E c (1.9)

is called an interval linear programming problem, or simply an interval linear
program. We shall write the problem (1. 7), (1.8), (1.9) briefiy as

Min { cT x; Ax == b, x > O, A E A, b E b, c E c} . (1.10)
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Definition 4. For an interval linear programming probl m (1.10} w intro­
duce a function f (A, b, c) : JRmxn x JRm x JRn --7 JR.U { oo - } in th following
way

f (A, b, c) - inf { cT x· Ax == b > O}
where

A E A, b E b and c E c

and we shall call it the solution function of (1.10).

(1.11)

As we can see, the solution function in the point (A, b c) i th optimal
value of the linear program (1.5).

1.5 Basis Solution

Let be A E JRmxn, b E ffi.m, x E JRn, m < n, rank(A) == m and Ax == b. Th n
columns of the matrix A and of the vector x elements can be rearranged
into the form A== (ABAN) and x == (xBXN) such that (AsAN )(xBXN) == b,
A E JRmXm A E JR(n-m)xm X E ffi_ffi X E ffi.n-m and A is a regular B , N ,B N B

matrix. B is an index set of the columns of the matrix A which create a
regular matrix AB. B is called the basis of matrix A. The rest of the column
indexes of the matrix A are in the set N == { 1, ... , n} \ B.
Thus for the matrix AB exists an inverse matrix and the system of linear
equations Ax == b can be rewritten into the form

Ax b,

(ABAN) (xBXN) b,

b,

Ali1b - Ali1 ANXN. (1.12)

Chapter 2

Set of the Feasible Solutions


[…]

icr x - ťxl

lcTX - CTXI <

,,........ c-c
' ,,_

X - X.

I CT X - ( C + ~c) T (X + ~x) I ,
I CT ~X + ~~X + ~~~X I '
lcTI l~xl + 1~~1 lxl + l~~l l~xl ·

lcrx-ťxl < E.

to hold. One of more possibilities is

I CT I 16.x I < é '
3

j6.~l lxl < ~'
j 6.~ I 16.x I < ~ ·

(3.7)

As x E M0 and M0 is bounded, then there exists a constant H E JR such that
lxl < (H, ... , H). Hence

jcTj 16.xl < ~'

j 6.~ I ( H, ... ' H) < ~ '

16.~l 16.xl < ~ ·

(3.8)

(3.9)

(3.10)

Let U(c) == (c - Ece, c + Ece), where Ec > O, e E Rn and Viei == 1. An exact
value of Ec can be calculated similarly as in Lemma 10 from (3.9) and (3.10).
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From (3.8) and (3.10) we also define Ex , where Ex >O l~x l < Exe . Theorem
37 provides us with U(A) and U(b) for E == Ex

v AEU(A) ,bEU(b)

( (VxEMio::JXEMo Jlx - XII < Ex) /\ (VXEMo::lxEMio llx - XJI < Ex )) ·

Hence

v AEU(A),bEU(b)

( (VxEMo3xEMo lx - xl < ~x) /\ (VxEMo3xEMo lx - xl < ~x)) ·

That together with (3. 7)-(3.10) yield that

V AEU(A),bEU(b),cEU(c)

((VxEMo3xEMo icTx - CTxl < c) /\ (VxEMo3xEMo icTx - CTxl < E)).

D

Theorem 39. Given an interval linear programming problem defined in
(2.1), (2.2), {2.3), {2.4). The solution function f is defined in {1.11), M 0

has the meaning from Definition 35. Let 3xEMoXB > O and M0 be bounded.
Then the function f is continuous in the point (A, b, c).

Proof. We want to prove that

\jc>o3u(A),U(b),U(c) V AEU(A),bEU(b),cEU(c) f (A, b, c) - f (A, b, C) < E.

Arbitrary E > O is given. We can rewrite an interval linear programming
problem (2.1) as

Min { cT x; x E M 0 , A E A, b E b, c E c} .

From previous Lemma 38 we obtain U(A), U(b) and U(c) for E >Oso that

V AEU(A),bEU(b),cEU(c)

((VxEMio::JXEMo icTx - CTXI < E) /\ (VxEMo::lxEMio icTx -CTXj < E)).

Hence

V min cT x - min cTx < E AEU(A),bEU(b),cEU(c) xE1\\ÁT ·
l'V'll xEMo

In another words

V AEU(A),bEU(b),cEU(c) f (A, b, c) - f (A, b, C) < E.

D
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3.4 Note on the Assumption of Theorem 39

Theorem 39 will not hold without the assumption, that a s t of feasible
solutions M 0 is bounded. However this assumption is not necessary, only
sufficient. Example of a linear programming problem with unbounded M0 is

Min {(0,-l)Tx;(O,l)x==l,x>O}.

For the interval linear programming problem

Min { ( 0, -1) T X; ( ( -1, 1), 1) X == 1, X > 0} ,

the solution function f (A, b, c) is not continuous in the point (A, b, c) ==
((O, -1), (O, 1), 1). Another example of a linear programming problem with
unbounded M 0 is

Min {(O, l)Tx; (1, -l)x == 0,x >O}.

For the interval linear programming problem

Min { ( (O. 9, 1.1), (O. 9, 1.1)) T x; ( (O. 9, 1.1), ( -1.1, -O. 9)) x == (-O .1, O .1), x > O}

the solution function is continuous in every point of the intervals.
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Conclusion

The goal of the thesis was reached.
Theorem 34 is the main result of the work and _ls proved in Chapter

2. This theorem has two necessary assumptions - "AB matrix regularity"
(2.3) and 3xEMoXB > O (Mo has its meaning from Definition 6). The first
assumption about the maximum rank of matrixes in the given interval was
easy to see. "Regularity" is an important property of matrixes and was the
first to check. But finding of the second assumption, the existence of x E M0

with x B > O, required much more effort ( actually it was the most difficult
part of the whole thesis), and a new view on interval linear programming
problems needed to be introduced. This view clearly separates basis and
nonbasis variables and it is based on the first assumption of the matrixes
maximum rank. This approach also slightly modified the set of the feasible
solutions1 by bounding nonbasis variables. (Therefore the modified set of
feasible solutions of (1.2) is bounded.) Stated approach leads gradually to
Theorem 12, Theorem 33 and finally to Theorem 34.

Theorem 12 does not require the second assumption yet and it says that
the set M varies "continuously" with the entries in the matrix A and in the
vector b. However, the introduction of the nonnegativity conditions on the
basis variables stopped any straightforward attempt to prove Theorem 34.
Therefore an additional assumption had to be introduced and Theorem 33
about a dependency between M0 and Mc needed to be proved.

Theorem 34 says that the set M ( the modified set of feasible solutions)
varies "continuously" with the entries in the matrix A and in the vector b.
This theorem would implicate that the solution function was continuous, if
the set of feasible solutions was defined as in Definition 6.

1The modified sets of feasible solutions are M, Mo (Definition 6). The sets of feasible
solutions as known from linear programming are M, Mo (Definition 35).

39
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However, the set of feasible solutions in linear programming is defined
as in Definition 35 and what was unexpected, the continuity of the solution
function could not be proved without an additional assumption, that M0 is
bounded. This assumption is different from the previous assumptions, as it is
only a sufficient assumption, not necessary one (see the last section of Chapter
2 for examples). Defining exactly necessary assumptions for Theorem 39 is
one of the topics for a future research, as well as a study of continuity of the
solution function on an interval. These topics need to be studied in order to
achieve a practical use of the theoretical results of this thesis.
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