Posudek oponenta diplomové práce.

Název práce: Interval Linear Programming.

Autor práce: Miroslav Vranka.

Předložená práce M. Vranky se zabývá zkoumáním vlivu změn v koeficientech omezení resp. v koeficientech účelové funkce úlohy intervalového lineárního programování na množinu přípustných řešení a optimální hodnotu účelové funkce.

Hlavním výsledkem práce jsou formulace a důkazy následujících vět: Věta 12 (str. 14 předložené práce), Věta 34 (str. 29), Věta 39 (str. 37). Věta 12 stanoví podmínky, za nichž existují pro dané $\varepsilon > 0$ maticové okolí $U(A)$ a vektorové okolí $U(b)$ dané matice A a daného vektoru b taková, že je-li x libovolným prvkem množiny přípustné $M(A,b) \equiv \{x \mid Ax = b, 0 \leq x_j \leq h \text{ pro } x_j \text{ nebazické}\}$ s danou maticí A a daným vektorem b , existuje $\tilde{x} \in M(A^-, b^-) \equiv \{x \mid A^- x = b^-, 0 \leq x_j \leq h \text{ pro } x_j \text{ nebazické}\}$, přičemž $A^- \in U(A)$, $b^- \in U(b)$ tak, že $\|x - \tilde{x}\| < \varepsilon$. Tento výsledek je dále ve Větě 34 zobecněn (rozšířen) na případ množin $M_0(A,b) \equiv \{x \mid Ax = b, x \geq 0, x_j \leq h \text{ pro } x_j \text{ nebazické}\}$ a $M_0(A^-, b^-) \equiv \{x \mid A^- x = b^-, x \geq 0, x_j \leq h \text{ pro } x_j \text{ nebazické}\}$. Věta 39 pak stanoví podmínky, za nichž je spojitá optimální hodnota účelové funkce $f(A,b,c)$, tj. za nichž pro libovolně zvolené $\varepsilon > 0$ existují okolí $U(A)$, $U(b)$, $U(c)$ tak, že pro všechna $A^- \in U(A)$, $b^- \in U(b)$, $c^- \in U(c)$ je $|f(A,b,c) - f(A^-, b^-, c^-)| < \varepsilon$. Platnost uvedených vět je dokázána za předpokladu regularity matice báze a pro Větu 34 za předpokladu existence $x \in M_0(A,b)$ s kladnými bazickými proměnnými. Autor ukázal na příkladě, že bez požadavku regularity matice báze spojitost funkce f dokázat nelze.

Autorem samostatně nalezené důkazy jsou poměrně obtížné (zejména důkaz Věty 34) a vyžadují důkazy řady dalších pomocných tvrzení. Práce je důležitým doplněním poznatků z oblasti intervalového lineárního programování.

V předložené práci jsem nenašel žádné podstatné chyby. Některá drobnější nedopatření, která však nesnižují vysokou kvalitu matematického obsahu práce uvádím v připojeném seznamu připomínek, který jsem projednal ústně s autorem. Doporučuji proto, aby komise přijala a kladně ohodnotila předloženou práci pana M. Vranky jako diplomovou práci absolventa MFF UK.

Připomínky a dotazy k diplomové práci M. Vranky.

- 1) není na závadu, že $|M_1 M_2| \neq |M_2 M_1|$?
- 2) vztahy $Ax = b$ a $(A_B A_N)(x_B x_N) = b$ ve vztazích (1.12) jsou za uvedených předpokladů totožné.
- 3) Věta 34... překlep ve výrazu \tilde{b} (má být „b s vlnovkou nad b“ a bez závorek).
- 4) Slovo „problematics“ není uváděno v běžných anglických slovnících.
- 5) Některé další připomínky k anglickým formulacím jsem uvedl po straně v příslušných místech práce.
- 6) Název práce se mi zdá příliš obecný, vhodnější by byl název přesněji vystihující zkoumanou problematiku spojitě závislosti na vstupních datech.

V Praze, dne 3.1.2006.

Prof. Karel Zimmermann